
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 59 DEL 29/03/2023/Area Amministrativa

N. 198 DEL 29/03/2023 REG. GEN.

Servizio Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: ATTIVITA’  DI  SUPPORTO PER  COSTITUZIONE DEL
FONDO 2023.  IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVALA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  27  marzo  2023, resa  immediatamente
esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1. Di richiamare tutto quanto sopra rappresentato, qui da intendersi integralmente riportato e trascritto;
2. Di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di €  500,00 con imputazione negli appositi capitoli del

redigendo bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, dando atto che la superiore spesa rientra nei
limiti di quanto stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del TUEL;

3. Di impartire apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa competente per l’individuazione
di apposito supporto per la definizione delle procedure volte alla costituzione del Fondo 2023;

4. Di dare atto:
 che  l’affidamento del servizio per un triennio risultava economicamente più vantaggioso per l’Ente  rispetto a

quello per singola annualità;
 che,  nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  Comunale  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  si  procede  alla

prenotazione dell'impegno della  somma di €. 500,00, dando atto che si provvederà, con successivo apposito atto,
all’assegnazione ed impegno della restante somma pari ad € 232,00 (compreso IVA) a copertura dell’annualità
2023, nonché, all’assegnazione del servizio del quo per l’anno 2024;

 che  la  complessiva  somma  di  €  500,00  troverà  imputazione  sull’apposito  capitolo  del  bilancio  comunale  -
esercizio finanziario 2023, in corso di redazione;

 di assegnare  al  Responsabile dell’Area  Amministrativa la complessiva somma di €.  500,00, demandando allo
stesso, per quanto di propria competenza, gli adempimenti consequenziali al presente atto;

RITENUTO, necessario, al fine di garantire un supporto al Servizio Gestione del Personale e al Servizio
finanziario  nell’attività  di  predisposizione  del  fondo  risorse  decentrate  per  il  triennio  2021-2023  di
procedere all’impegno della complessiva somma di €. 500,00 con imputazione sull’apposito capitolo del
bilancio  comunale  -  esercizio  finanziario  2023,  in  corso  di  redazione,  dando  atto  che  si  provvederà,  con
successivo  apposito  atto,  all’assegnazione  ed  impegno della  restante  somma pari  ad  €  232,00  (compreso  IVA)  a
copertura dell’annualità 2023, nonché, all’assegnazione del servizio del quo per l’anno 2024.

VISTI:
  il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti

locali”, in particolare:
  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizio specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente Codice di  Comportamento del  Comune di  Longi,  in capo a questo Responsabile non sussistono
situazioni  di  conflitto di  interessi,  anche potenziali  e  anche di  natura non patrimoniale,  con riguardo al
procedimento in questione;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle
aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con Deliberazione  di
Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008, esecutiva ai sensi di legge;

 il provvedimento n. 12 del  15 dicembre 2022, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato la Dipendente
Comunale Maria Galati  Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni di P.O.;

 Visto il D.lgs. n. 50/2016;
 Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;



 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi
dell'art. 147·bis del TUEL.;

Verificata la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio, l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Dato atto,  pertanto, che si può procedere all’impegno della somma sopra citata;

Atteso  Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 12 del  15 dicembre 2022.

Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di  procedere  all’impegno della  complessiva  somma  di  €.  500,00  con  imputazione  sull’apposito
capitolo del  bilancio comunale -  esercizio finanziario 2023,  in corso di  redazione  dando atto  che  si
provvederà, con successivo apposito atto, all’assegnazione ed impegno della restante somma pari ad € 232,00
(compreso IVA) a copertura dell’annualità 2023, nonché, all’assegnazione della somma  del servizio del quo per
l’anno 2024.

2. di dare atto:
che la  superiore  somma  necessita  per  il   supporto  per  l’attività  del  Servizio  Gestione  Personale  e
finanziario,  al  fine  del  miglioramento  per  la  celerità  e  l’efficacia  del  procedimento stesso,  mediante
affidamento a soggetto esterno in possesso di adeguati requisiti professionali per conto del Comune di
Longi; 

che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n.33/2013 recante Disposizioni in materia
di  Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni,  si  procederà alla pubblicazione dei  dati  oggetto del
presente atto sul sito istituzionale dell’Ente al link “Amministrazione Trasparente”.

che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente
Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed in capo
al Responsabile di Area;

3. Di trasmettere la presente alla Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, affinché provveda, per
quanto di sua competenza, agli adempimenti consequenziali.

4. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:

 diviene  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la delibera di  Giunta Comunale n.  33 del 27
marzo 2023 ed impegnata con il presente provvedimento (impegno n. 218);

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale;

 va pubblicata all'Albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

LA RESPONSABILE DELL’AREALA RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVAAMMINISTRATIVA

Maria GalatiMaria Galati

________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA  GALATI in data 29/03/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Amministrativa nr.59 del 29/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi. FONDO 2023

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212023

500,00Importo:27/03/2023Data:2023 218/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 29/03/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

226

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER  COSTITUZIONE DEL FONDO 2023.  IMPEGNO SPESA.

2023

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale:
29/03/2023Data adozione:

29/03/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 29/03/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 29/03/2023 al 13/04/2023

LONGI,  29/03/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


